
ISBN 978-80 -7563-226 -5   

HRAVÁ ABECEDA 
Pro 1. ročník ZŠ

Učebnice, pracovní sešity 
a další učební pomůcky lze objednat na:

www.etaktik.cz

•  Sestavili ji odborní pedagogové na základě svých zkušeností s výukou 
na 1. stupni ZŠ.

•  Pomáhá žákům rozvíjet zrakové a sluchové vnímání, procvičovat 
schopnost vyjadřování.

•  Učí žáky vyvozovat a číst první písmena a slabiky na základě  
analyticko-syntetické metody.

•  Učivo je probíráno hravou a zábavnou formou.

•  Básničky a moderní design podporují motivaci a kreativitu žáků.

•  Texty doprovázejí barevné ilustrace. 

•  Součástí pracovní učebnice je desková hra na procvičení slovní zásoby.

Hravá abeceda je připravena v souladu
s Rámcovým vzdělávacím programem.

1ABECEDA
HRAVÁ

Pro 1. ročník ZŠ 
V souladu s RVP



ST
ART

LÍ-

Pravidla hry
•  Hraje se s figurkami a kostkou. Začíná hráč, který hodí nejvyšší číslo na kostce.
•   Hráč postupuje na políčka podle hozené hodnoty na kostce. Vždy, když stoupne 

na políčko, musí dokončit slovo, které začíná nebo končí na danou slabiku.  
Slovo musí dávat smysl. Pokud hráč slovo nevymyslí, jde o jedno políčko zpět.

•   Stoupne-li hráč na zelené pole, má štěstí a podle šipky se může dostat vpřed. 
Stoupne-li hráč na červené pole, musí se podle šipky vrátit zpět  
a znovu vymyslet slovo k dané slabice. Pokud žádné slovo  
nevymyslí, vrací se až na start.

•   Vyhrává ten, který se jako první dostane do cíle.

SE
-  

PE- 
PI- 

SÍ- 

-L
Á

 P
Ů

- 

 MU- MÁ- 

MO- 

CÍ
L

M
Í- 

-SE 

-LO 

-PA 

 SI- 

SO- -LE

M
A

- 

PÁ
- 

Dos
tal

(a)
 js

i 

do
brý

 ná
pa

d.

Musíš si ořezat všechny pastelky.

Zabloudil(a) jsi ve školních chodbách.

Zapom
něl(a) 

jsi svačinu, 

nem
áš už sílu.

Vyhrál(a) jsi 

závod v běhu.

SA- 

Hravá ABECEDA 
Pro 1. ročník ZŠ 

 Autoři: Mgr. Marcela Puldová
  Adriena Binková

 Odborná spolupráce: Mgr. Blanka Kučerová   
  Mgr. Jolana Lukášová 
  Mgr. Monika Sedláková    
 Odpovědní redaktoři: Adriena Binková
  Ing. Jaroslav Brdjar
 Jazyková korektorka: PhDr. Zuzana Kurková
 Grafická úprava a sazba: Helena Růžičková
 Návrh obálky a ilustrace: Pavlína Němčeková

 ISBN:  978-80-7563-226-5
  1. vydání, 2020
 Copyright: © Vydavatelství Taktik International, s.r.o., Praha 2020
 Vyrobil a vydal: Taktik International, s.r.o., Argentinská 38, 170 00 Praha 7
  www.etaktik.cz

Všechna práva vyhrazena. Šíření či reprodukce obsahu nebo jeho částí jakýmkoliv 
způsobem jsou bez předchozího písemného souhlasu vydavatele zakázány.

0I_Obalka_Hrava_abeceda.indd   2 21.01.2020   14:09:55



JMÉNO

PŘÍJMENÍ

TŘÍDA	

ZNAČKA

01_Stitek.indd   1 21.01.2020   14:11:33



2

OBSAH

Seznámení se školou  . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
Písmeno M  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Písmeno A  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20
Písmeno L  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
Písmeno E  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
Písmeno S . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
Písmeno O . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38
Písmeno P . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42
Písmeno U . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
Písmeno I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50
Písmeno Y . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54
Číslice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55

Přečti

Přemýšlej, vymysli, najdi

Vyprávěj, popisuj, pojmenuj

Napiš, označ, spoj čarami

Nakresli, vybarvi, vyznač barevně

Předveď, zahraj

Použité piktogramy:

02_obsah.indd   2 21.01.2020   14:12:34



3

Hlava je prodloužená  
osa páteře, mírně nakloněna dopředu,  

25-30 cm nad psací deskou.

Správné sezení a držení těla při psaní

Správné držení tužky 
(špetkový úchop)

Dítě sedí 
na celém sedadle 

nebo v jeho 
zadní části.

Chodidla se pevně 
opírají o zem.

Stehna  
a lýtka svírají úhel  

90 stupňů.

Obě paže 
a ramena jsou 
ve stejné výši.

Obě 
předloktí jsou 
na psací desce.

Ukazováček je položen  
lehce shora. (Lehké položení  

můžeme motivovat „zobáním kuřátek“ 
a ukazováčkem na pero  

lehce poklepeme.) 

Tužka na ruce 
leží. Nedržíme tužku 
moc u tuhy (dole) ani 

naopak na jejím druhém 
konci (vysoko). 

Trup je  
mírně nakloněný 
dopředu, hrudník 
se neopírá o stůl 
a váha trupu je 
na sedadle (ne 
na předloktí).

Prostředníček 
podpírá.

Palec 
drží.



10

1

2

 Poznáš všechny lidové pohádky na obrázcích? Zkus pohádky převyprávět. Představ 
spolužákům svou nejoblíbenější pohádku.
 Poznáš podle obrázků, kterou lidovou písničku si Ema s Tomem zpívají? Zazpívej si ji také.

1

2

08_11_Seznameni_se_skolou.indd   10 21.01.2020   14:16:56



11

	 Podívej	se	na	obrázky	a	dokonči	řadu.	Dokresli	další	tři	následující.	Řekni,	podle	jakého	
pravidla	jsi	to	nakreslil(a).
	 Přečti	si	nahlas	oba	řádky.	Řekni,	kam	směřují	šipky	(vpravo,	vlevo,	nahoru,	dolů).
	 Zkus	podle	šipek	vedle	tabulky	dokreslit	obrázek,	začni	na	zeleném	puntíku.	Co	jedna	šipka,	
to	jeden	dílek.	Šipky	čti	od	horního	řádku.	Obrázek	si	vybarvi.

1

2

3

1

2

3

08_11_Seznameni_se_skolou.indd   11 21.01.2020   14:17:02



Poslechni si básničku a zakroužkuj všechna písmena „m“. (Přečte ji paní učitelka/pan učitel.) 
Básničku se nauč nazpaměť. Najdi na velkém obrázku slova, ve kterých je hláska „m“.
 Několikrát obtáhni velké tiskací písmeno „M“.1

Ema má malé myšky,
mlsají pampelišky.
Chroupají mrkev a zrní
a potom v domečku chrní.Mm

1

16

l

2
3 4

16_19_Pismeno_M.indd   16 21.01.2020   14:21:29



	 Prohlédni	si	obrázky.	Zjisti,	který	mezi	ostatní	nepatří,	a	škrtni	ho.	Co	mají	ostatní	obrázky	
společného?	(Na	které	písmeno	slova	začínají?)	Nakresli	do	rámečku	obrázek,	který	by	se	mezi	
ty ostatní hodil.
	 Přečti	písmena	v	řadě.
	 Najdeš	ve	slovech	písmeno	„M, m“?	Pod	každým	písmenem	„M, m“ udělej	do	rámečku	křížek.	
	 Napiš	tužkou	velká	tiskací	písmena „M“.	Jako	pomoc	můžeš	použít	písmeno	„M“	vedle	
básničky	na	straně	16,	znovu	si	ho	obtáhni.

2

2

1

M

17

1

3

4

4

3 O S T

K O M Í N

m o t y k a

m i m i n

M m  m  M  M  M  m  M  m  m  M  m  m  M  M m

o

16_19_Pismeno_M.indd   17 21.01.2020   14:21:49



Poslechni si básničku a zakroužkuj všechna písmena „l“.
 Několikrát obtáhni tužkou velké tiskací písmeno ,,L“.
 Prohlédni si obrázky, pojmenuj je a škrtni ten, který do řady nepatří. Vysvětli proč. 
Pomůžou ti červená písmenka pod obrázkem.

1

U lesa pod stromem dřímala liška,
náhle jí na hlavu dopadla šiška.
Vzbudila se a koukala kolem,
viděla myš, jak běžela polem.
Neboj se lištičko, řekla jí myška,
není to strašidlo, je to jen šiška.

L l
1

26

2

2

list labuť letadlo palma

LEPIDLO JELEN LOĎ LEV

l

2

26_27_Pismeno_L.indd   26 21.01.2020   14:25:45



	 Pojmenuj	obrázek.	Vytleskej	slabiky	a	vyznač	je	v	zeleném	rámečku	u	obrázku.	Zapiš	
písmeno	„L“ do	správného	políčka	v	mřížce.
	 Poznáš	podle	obrázků	písničky	nebo	pohádky,	ve	kterých	se	vyskytuje	liška?	Písničky	si	
zazpívej	a	pohádku	převyprávěj.
	 Přečti	správně	všechna	písmena	na	laně,	o	které	se	přetahuje	liška	se	svými	liščaty.

2

27

1

3

1

L
lM

3

l a
L m A

2

26_27_Pismeno_L.indd   27 21.01.2020   14:47:59



ořech 
Poslechni si básničku a zakroužkuj všechna písmena „o, O“.
 Několikrát si obtáhni tužkou velké tiskací písmeno ,,O“.
 Říkej si nahlas slova na obrázcích, vytleskej si slabiky. Co mají tato slova společného? 
Vymysli další slova, která začínají samohláskou ,,O“. Obrázek jednoho slova na „O“ nakresli 
do volného rámečku.

1

Ovečku mám tolik ráda!
Chtěla bych ji chovat.
Když se do mě zima vkrádá,
můžu se k ní schovat.O  o

1

38

2

2

OPICE
OKOOKURKA

ostrov

omeleta

38_39_Pismeno_O.indd   38 02.04.2020   15:23:38



	 Najdi	v	kožíšku	ovečky	všechna	písmena	,,O“.	Jsou	tiskací	i	psací.	Každé	tiskací	písmeno	
obtáhni	červenou	pastelkou,	psací	zelenou.
	 Zakroužkuj	všechna	slova,	ve	kterých	se	vyskytuje	samohláska	,,O“.
	 Přečti	nejprve	jednotlivá	písmena,	potom	je	spoj	do	slabik.	Vymysli	slova,	která	by	mohla	
danou	slabikou	začínat.

2

39

1

3

2

3

1

m o S o s o M o M O L O l o S O

38_39_Pismeno_O.indd   39 02.04.2020   15:23:53



Poslechni si básničku a zakroužkuj v ní všechna písmena „y, Y“.
 Několikrát obtáhni tužkou velké tiskací písmeno ,,Y“.
 Přečti nahlas všechny slabiky. 
 a) Ve slovech zakroužkuj tvrdé ,,Y“ modře a měkké „I“ zeleně. b) Podtrhni slova, která umíš přečíst.

1

Rozhodla se Yveta,
že se vydá do světa.
Vykope tam poklady 
a vyřeší záhady.
Otázek má milion: 
Kde se píše ypsilon?
Proč vypadá zrovna tak,
jako kdyby to byl prak?

Y  y
1

54

2

3

2

syn,  mít,  MALÝ,  SYTÝ,  SÍLA,  pytel,
Líza,  lyže,  sýr,  mír,  pít,  výr,  jídlo,  pyl, 
dárky,  vidle,  PYŠNÁ,  PÍLE,  ŽÍT,  rýt

M  Y

MY

S  Y

SY

L  Y

LY

P  Y

PY

3

l

2 3

54-56_Pismeno_Y.indd   54 02.04.2020   13:09:04



	 Poslechni	si	říkanku,	nauč	se	ji	a	cvič	s	rukama	podle	ní.	Obrázek	ti	pomůže.
 a) Spoj	číslo	s	obrázkem	se	správným	počtem.	b) Poznáš	mezi	obrázky	tři	pohádky?	Vyprávěj	je.

Rozhodla	se	Yveta,
že	se	vydá	do	světa.
Vykope	tam	poklady	
a	vyřeší	záhady.
Otázek	má	milion:	
Kde	se	píše	ypsilon?
Proč	vypadá	zrovna	tak,
jako	kdyby	to	byl	prak?

2

55

1

2

1

1  2  3  4  5 

Všechny	svoje	prsty
schováme	si	v	hrsti.
Spočítáme	si	je	hned:
jedna	dvě,	tři,	čtyři,	pět.

54-56_Pismeno_Y.indd   55 21.01.2020   14:40:13



	 Ke	každému	číslu	nakresli	do	rámečku	přesný	počet	věcí	podle	zadání,	které	si	sám/sama	přečteš.
 a) Poslechni	si	básničku	a	přeříkej	si	ji.	b) Natrhej	podle	ní	z	papíru	lístky	a	z	nich	celý	strom.	
Lístky	nalep	na	čtvrtku,	větve	a	kmen	stromu	dokresli	pastelkami.

1

56

2

1

2

pes

Utrhnu	lístek:	první,	druhý,	třetí,	čtvrtý,	pátý,	šestý;	
malinký	i	veliký,	jak	jsem	šikovný	a	jaké	mám	štěstí.	
Utrhnu	lístek:	sedmý,	osmý,	devátý	
a	nakonec	utrhnu	i	ten	desátý.

úl

lupa

mísa

los

6 

7 

8 

9 

10 

54-56_Pismeno_Y.indd   56 21.01.2020   14:40:34



ST
ART

LÍ-

Pravidla hry
•  Hraje se s figurkami a kostkou. Začíná hráč, který hodí nejvyšší číslo na kostce.
•   Hráč postupuje na políčka podle hozené hodnoty na kostce. Vždy, když stoupne 

na políčko, musí dokončit slovo, které začíná nebo končí na danou slabiku.  
Slovo musí dávat smysl. Pokud hráč slovo nevymyslí, jde o jedno políčko zpět.

•   Stoupne-li hráč na zelené pole, má štěstí a podle šipky se může dostat vpřed. 
Stoupne-li hráč na červené pole, musí se podle šipky vrátit zpět  
a znovu vymyslet slovo k dané slabice. Pokud žádné slovo  
nevymyslí, vrací se až na start.

•   Vyhrává ten, který se jako první dostane do cíle.

SE
-  

PE- 
PI- 

SÍ- 

-L
Á

 P
Ů

- 

 MU- MÁ- 

MO- 

CÍ
L

M
Í- 

-SE 

-LO 

-PA 
 SI- 

SO- -LE

M
A

- 

PÁ
- 

Dos
tal

(a)
 js

i 

do
brý

 ná
pa

d.

Musíš si ořezat všechny pastelky.

Zabloudil(a) jsi ve školních chodbách.

Zapom
něl(a) 

jsi svačinu, 

nem
áš už sílu.

Vyhrál(a) jsi 

závod v běhu.

SA- 

Hravá ABECEDA 
Pro 1. ročník ZŠ 

 Autoři: Mgr. Marcela Puldová
  Adriena Binková

 Odborná spolupráce: Mgr. Blanka Kučerová   
  Mgr. Jolana Lukášová 
  Mgr. Monika Sedláková    
 Odpovědní redaktoři: Adriena Binková
  Ing. Jaroslav Brdjar
 Jazyková korektorka: PhDr. Zuzana Kurková
 Grafická úprava a sazba: Helena Růžičková
 Návrh obálky a ilustrace: Pavlína Němčeková

 ISBN:  978-80-7563-226-5
  1. vydání, 2020
 Copyright: © Vydavatelství Taktik International, s.r.o., Praha 2020
 Vyrobil a vydal: Taktik International, s.r.o., Argentinská 38, 170 00 Praha 7
  www.etaktik.cz

Všechna práva vyhrazena. Šíření či reprodukce obsahu nebo jeho částí jakýmkoliv 
způsobem jsou bez předchozího písemného souhlasu vydavatele zakázány.

0I_Obalka_Hrava_abeceda.indd   2 21.01.2020   14:09:55



ISBN 978-80 -7563-226 -5   

HRAVÁ ABECEDA 
Pro 1. ročník ZŠ

Učebnice, pracovní sešity 
a další učební pomůcky lze objednat na:

www.etaktik.cz

•  Sestavili ji odborní pedagogové na základě svých zkušeností s výukou 
na 1. stupni ZŠ.

•  Pomáhá žákům rozvíjet zrakové a sluchové vnímání, procvičovat 
schopnost vyjadřování.

•  Učí žáky vyvozovat a číst první písmena a slabiky na základě  
analyticko-syntetické metody.

•  Učivo je probíráno hravou a zábavnou formou.

•  Básničky a moderní design podporují motivaci a kreativitu žáků.

•  Texty doprovázejí barevné ilustrace. 

•  Součástí pracovní učebnice je desková hra na procvičení slovní zásoby.

Hravá abeceda je připravena v souladu
s Rámcovým vzdělávacím programem.

1ABECEDA
HRAVÁ

Pro 1. ročník ZŠ 
V souladu s RVP




